
دولت حامی احداث 
شهرک های انرژی

 عزم راسخ ایران 
در توسعه روابط اقتصادی

 خودروسازان روسی 
به دنبال قطعات ایرانی

اگر شرکت و یا واحد تولیدی برای 
خودش نیروگاهی راه انــدازی کند، 
هزینه پایینی برای سوخت آن واحد 

درنظر می گیریم.
عباس عــلــی آبــادی وزیـــر صنعت، 
ــت: دولــت  ــف ــدن و تــجــارت گ ــع م
ــرژی و  ــداث شهرک های ان بــرای اح
واحدهای صنعتی که نیروگاه تولید 
بــرق احـــداث کنند، حمایت های 
ــژه ای درنظر گرفته اســت. وی با  وی
سمت  به  باید  صنایع  اینکه  بیان 
ساخت نیروگاه بــرق گــام بردارند، 
افزود: تخصیص ارز و حمایت های 
ــا به طور  ــده ــرای ایــن واح ــادی بـ مـ
قطعی در اولویت کاری ما قرار خواهد 
داشت. علی آبادی موضوع مدیریت 
در  مهم  مسائل  از  یکی  را  مصرف 
صرفه جویی انـــرژی عــنــوان کــرد و 
یادآور شد: واحدهای صنعتی باید 
در اوج پیک مصرف، میزان مصرف 
و شدت انرژی را کاهش دهند. وزیر 
صمت با تأکید بر نقش ذخیره سازی 
بیان داشت: مسأله ذخیره برق یکی 
از موضوعات مهمی اســت کــه در 
گذشته مورد غفلت قرار گرفته و این 
چنین نیست که همیشه با تولید 
برق بتوانیم ناترازی ها را در سطح 

کشور جبران کنیم.

تجارت  وزرای  غیررسمی  نشست 
دی هشت در حاشیه اجلاس کمیته 
مذاکرات تجاری سازمان همکاری 
اسلامی استانبول برگزار شد. مهدی 
ــان توسعه  ــازم ضیغمی رئــیــس س
تجارت ایــران با حضور در نشست 
غیررسمی وزرای تجارت دی هشت 
در حاشیه اجلاس کمیته مذاکرات 
اسلامی  همکاری  سازمان  تجاری 
به تبیین مواضع و رویکرد ایران در 
خارجی  تــجــارت  توسعه  خصوص 
هشت  دی  ــای  ــض اع ــا  ب بخصوص 
ایران  عضویت  ضیغمی  پرداخت. 
در بریکس و اتحادیه تجاری اوراسیا 
را نشان دهنده عزم راسخ ایران در 
توسعه روابــط اقتصادی برشمرد و 
ــزود: هیأت های حاضر در این  افـ
نشست درخصوص سازکار افزایش 
میزان تجارت بین کشورهای عضو 
اظهارنظر کردند. همچنین در این 
نشست بر لزوم توسعه همکاری ها 
در حوزه تجاری، اجرای موافقتنامه 
ــاری و همچنین اســتــفــاده از  ــج ت
ابزارهای تهاتر و تجارت الکترونیک 
جهت افزایش سطح همکاری های 

تجاری فی مابین اعضا تأکید شد.

بــا تــوجــه بــه ثبت نام بـــرای حضور 
خودروسازان و قطعه سازان ایرانی در 
نمایشگاه اتومبیلیتی مسکو، امسال 
صنعتگران ایرانی برای سومین سال 
حضور  نمایشگاه  ــن  ای در  پیاپی، 

خواهند داشت.
رئیس  نجفی منش  مــحــمــدرضــا 
ــع هــمــگــن نــیــرو  ــای ــن ــن ص ــم ــج ان
ــودرو  ــازان خـ ــه س ــع ــط مــحــرکــه و ق
گفت: طی دو دوره  گذشته شاهد 
بعضاً  و  تفاهمنامه ها  شکل گیری 
قراردادهایی میان طرف ایرانی و 
ــی در ایــن نمایشگاه بودیم و  روس
برخی قطعه سازان، تولیدات خود 
ــه ایــن کشور کــردنــد. رئیس  را روان
انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و 
قطعه سازان خودرو افزود: در رویداد 
مذکور، خودروسازان روسی فهرستی 
بیش از ۲۰۰ قطعه مــورد نیاز خود 
را بــرای تأمین از سوی صنعتگران 
ــت  ــواس ــه و ثــبــت درخ ــ ایــرانــی ارائ
کــرده انــد. نجفی منش با تأکید بر 
اینکه حضور در بازار بزرگ خودروی 
روسیه، نیازمند پیگیری و ممارست 
است، بیان داشت: بنابراین به طور 
این  به  با یک بار سفر  قطع، فقط 
کشور، صنعتگران نمی توانند موفق 
به کسب سهمی از بازار این همسایه 

شمالی شوند.
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یکی از حوزه هایی که با آغاز فعالیت دولت 
سیزدهم، شاهد تغییر و تحولات جدی بود، 
ــت؛ حـــوزه ای که به جهت  ــوزه معدن اس ح
تصمیم های غلط و منفعت طلبانه مدیران 
دولت گذشته، با فسادهای متعددی روبه رو 
شده بود و البته اوج این فساد مربوط به 

روزهای پایانی عمر دولت دوازدهم است.

واگذاری 6 هزار معدن با شرایطی 
عجیب در دولت گذشته

16 تیرماه 14۰۰ سعید عمرانی، معاون قضایی 
دادســتــان کل کشور افشا کــرد که »دولــت 
ــم، تمام معادن را در روزهـــای آخر  دوازدهـ
ــه فـــروش گــذاشــتــه اســــت.« او  عــمــرش ب
ــه داده بــود که »بــا صــدور بخشنامه به  ادام
کشور  سراسر  استان های  دادستانی های 
برای مزایده گذاشتن معادن از سوی دولت 
دوازدهم ممنوعیت در نظر گرفته شد.« اگر 

چنین اتفاقی رخ می داد، حجم قابل توجهی 
از پول های بیت المال هدر می رفت و تنها 
گــروه وابسته به قــوه مجریه می توانستند 

صاحب ثروت های غیرقابل توصیف شوند.
ماجرا از این قرار بود که 6 هزار معدن همراه با 
پهنه های جدید توسط دولت و وزارت صمت 
)دولت دوازدهم( در فهرست واگذاری ها قرار 
گرفته بود که این واگذاری با شرایط عجیبی 
ح شده و از مهم ترین شرایط که نماد  مطر
رانت خواری بود، این بود که مزایده ای برای 
واگــذاری معادن در کار نیست و قرار است 
صرفاً از طریق ثبت نام در یک سایت، معادن 
آزادســـازی شوند و لــذا افـــرادی که بتوانند 
زودتر ثبت نام کنند، مالک معدن خواهند 
شد. دولت وقت تصور کرده بود که در حال 
واگـــذاری خــودروهــای کارکرده و مشکل دار 
به مردم است و نیازی نیست که معادن در 
چهارچوب و بر اساس صلاحیت شرکت ها 
واگذار شود. در آن دوره امتیاز کوچک ترین 
معدن با ذخایر کم، بیش از 7 میلیارد تومان 
بود که  این عدد در دولت گذشته بسیار بزرگ 
بود. لذا چنین رویه و سازکاری نشان داد که 

دولت گذشته مترصد فرصت بوده تا بتواند 
درآمدزایی داشته باشد.

در آن برهه زمانی، کامران وکیل، دبیر اتحادیه 
تولیدکنندگان و واردکنندگان مواد معدنی 
گفته بود که »واگذاری عجیب 6 هزار معدن 
در سکوت کامل انجام شده و فعالان این 
حوزه از آن بی اطلاع بودند و جالب است 
که بدانید تشکل های صنفی بخش معدن 
از طریق گزارش رسانه ها از این اقدام مطلع 
6 هزار  ایــن معادن حداقل  شدند. ارزش 
میلیارد تومان است و با واگذاری شبه ناک آن 
بخش بزرگی از معادن ایران به دست کسانی 

می افتد که صاحب رانت هستند.«
این واگــذاری در حالی به مرحله اجرا رسید 
که پیش از این قرار بود 13 هزار و ۵۰۰ معدن 
واگــذار شوند اما 7 هــزار و ۵۰۰ معدن دچار 
معارض و مشکلات حقوقی با سازمان های 
مختلف از جمله محیط زیست بودند و به 
از فهرست واگـــذاری حذف  همین دلیل 
شدند. اما به نظر می رسد که دولت گذشته 
با علم به اینکه کدام معادن سودده است، 
آن را تفکیک و موضوع واگذاری را دنبال کرد.

 جالب آنکه وزیر صمت دولت گذشته برای 
توجیه این عملکرد گفته بود که از 6 هزار 
معدنی که به مزایده گذاشته شده، حدود 
۲4۰۰ معدن واگذار شده است و بقیه متقاضی 
ندارند. از این رو شبهه ای در مزایده ها وجود 
ــدارد و کــار واگــذاری هــا پیش از انتخابات  ن
دولت سیزدهم انجام شده بود. همچنین 
مزایده 6 هزار معدن، ریل گذاری برای دولت 

آینده است.

تمرکز بر رونق احیای معادن
دولت شهید ابراهیم رئیسی از زمانی که وارد 
خیابان پاستور شد، موضوع معادن و شرایطی 
را که بر آن می گذرد پایش کرد و از همین رو در 
دوره خدمت صادقانه اش به مردم از واگذاری 
معادن جلوگیری و واگذاری  های شبه دار و با 
رانت را ابطال کرد، همچنین ایجاد ساختاری 
شفاف برای واگذاری ها و قرار دادن اطلاعات 
و دسترسی ها برای همه فعالان این عرصه و 

حتی فعالان اقتصادی را مهیا کرد.
ــار ســازمــان توسعه و نوسازی  ــاس آم بــر اس
معادن و صنایع معدنی سال گذشته )14۰۲(، 

احیای 35 همت حقوق دولتی معادن

3۵7 معدن کوچک مقیاس احیا، فعال سازی 
و توسعه پیدا کرد که از این تعداد ۲73معدن 
احیا و ۸4 معدن نیز توسعه یافت. همچنین 
احیا و توسعه این معادن منجر به اشتغالزایی 
بیش از یکهزار و 4۰۰نفری به صورت مستقیم 
شد. در راستای رفع موانع تولید از واحدهای 
معدنی نیز اقداماتی از جمله شناسایی و رفع 
موانع تولید برای 1۹واحد معدنی در استان 
گیلان، پذیرش 36 پرونده در روند صندوق 
بیمه ســرمــایــه گــذاری و پایش ۲۲۲مــعــدن 
احــیــاشــده ســــال14۰1 در 11اســتــان انجام 
شده است. در راستای رفع موانع معادن و 
صنایع معدنی، معرفی ۵۹ بسته پیشنهادی 
سرمایه گذاری شامل 3۲۹محدوده در اختیار 
ادارات کل صمت استان ها برای طرح احیا، 
فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس 
قرار گرفته است. سازمان توسعه و نوسازی 
ــات  ــدام ــادن و صــنــایــع مــعــدنــی نــیــز اق ــع م
ح »در حال اجرا«،  زیرساختی شامل 1۸طر
یک طرح »در دست مناقصه پیمانکار« و نیز 

۲4 طرح »در حال مطالعه« دارد.
بر این اساس، احیای 1۵۰۰ معدن،  دستاورد 
روز   1۰۰۰ در  رئیسی  ابراهیم  شهید  ــت  دول

خدمت صادقانه است.

اولویت سرمایه گذاری در زیرساخت
یکی دیگر از اقدامات دولــت سیزدهم در 
حــوزه معادنی که سال گذشته به مرحله 
ح  ــدازی 1۰طــر ــ ــرا رسید، تکمیل و راه ان اج
ارزش  بــه  معدنی  صنایع  و  معدن  بـــزرگ 
سرمایه گذاری ۵۰همت )هزار میلیارد تومان( 
بود که بــرای 3هــزار و ۵۰۰ نفر اشتغالزایی 
ایجاد کرد. تعدادی از این طرح ها شامل ابر 
پروژه آهن اسفنجی )زمزم3( فولاد خوزستان 
76۰ هزار  به ظرفیت تولید یک میلیون و 
تن، کنسانتره مس دره آلو به ظرفیت تولید 
11۰هزار تن، واحد دوم آهن اسفنجی فولاد 
بافت به ظرفیت تولید ۸۰۰ هــزار تــن، ابر 
پــروژه آهن اسفنجی طوبی توسعه آهن و 
فولاد گل گهر به ظرفیت تولید یک میلیون 

و 6۰۰هـــزار تــن، فلوتاسیون ســربــاره مس 
ــزار تن و  سرچشمه به ظرفیت تولید 7۰ه
تولید تختال )شمش( فولاد سفیددشت به 
ظرفیت تولید ۸۰۰ هزار تن بود. همچنین 
ح های معدنی، تجهیز  بخش دیگر این طر
ح تولید  ــدازی بزرگ ترین طر معدن و راه ان
کنسانتره روی خاورمیانه در »مهدی آباد« 
ــن، کارخانه  ــزار ت ــ بــه ظرفیت تولید ۲۰۰ه
فولادسازی نی ریز به ظرفیت تولید ۸۰۰هزار 
ح های هیدرات ویژه به  تن و همچنین طر
ظرفیت تولید 3۵۰۰ تن و راه اندازی مرحله 
اول فیلتراسیون گل قرمز شرکت آلومینای 

ایران به ظرفیت تولید 34۰۰ تن بود.
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی در راستای تأمین زیرساخت های 
معدنی در سال گذشته اعلام کرد که بیش 
از 16هزار میلیارد ریال برای ایجاد، تکمیل 
و توسعه زیرساخت های معدن و صنایع 
معدنی کشور صرف شده که از این مبلغ، 
ــال آن از محل منابع  ــزار میلیارد ری 14هـ
داخلی این سازمان بوده و مابقی هزینه های 
صرف شده از منابع عمومی و حقوق دولتی 
ــت. ایــن طــرح در  مــعــادن تأمین شــده اس
ح در 11استان کشور شامل سمنان،  16طر
کرمانشاه، کهگیلویه و بویراحمد، مازندران، 
ــزد، آذربایجان غربی، خراسان  ــارس، ی ف
شمالی، خراسان رضوی، زنجان و بوشهر در 
حال اجراست. طبق گزارش این سازمان، 
طرح ایجاد زیربناهای لازم در مناطق معدنی 
شامل هفت طرح برق رسانی به طول 14۸.7 
خراسان  استان های  به  مربوط  کیلومتر 
جنوبی، لرستان، یزد، کهگیلویه و بویراحمد 
و چهارمحال و بختیاری است که این طرح ها 

نیز در دست اجراست.
 نمایندگان مجلس نیز در گفت و گوهایشان 
اظهار کردند که رشد بخش صنعت و معدن 
مثبت بوده و در بخش معادن شفاف سازی 
خوبی صورت گرفت و بسیاری از معادن که 
از نظر سند و شناسنامه مشکل داشتند، 

امروز شفاف شده اند.

رانتخواری در واگذاری معادن توسط دولت سیزدهم متوقف شد

معدن

عکس: فارس

برش

بیش از 2 میلیارد دلار صرفه جویی
از دیگر موارد شفافیت در دولت سیزدهم 

می توان گفت که حقوق دولتی وصول شده 
معادن در دولت یازدهم و دوازدهم کمتر از 

پنج همت بود اما اکنون به بیش از 4۰ همت 
رسیده است. همچنین در دولت گذشته 

پروانه های بهره برداری با مبالغ بسیار سنگینی 
به فروش می رفت اما در دولت شهید 

ابراهیم رئیسی اگر پروانه بهره برداری تا یک سال به بهره برداری نرسد، باطل می شود لذا جلوی 
سودجویی در این حوزه گرفته شده است. مبحث دیگری که باید به آن بپردازیم، این است که 
مجموع صرفه جویی ارزی حاصل از سیاست های بومی سازی در بخش معدن و صنایع معدنی 

به ۲ میلیارد و ۵6۲ میلیون دلار رسیده است.
شهید رئیسی اعتقاد داشت که با توسعه معادن و افزایش صادرات غیرنفتی،  می توان از 
درآمدهای نفتی فاصله گرفت و دیگر اقتصاد متکی به فروش نفت را که شکننده است 

نداشته باشیم.

احیای 1۵۰۰ معدن 
 دستاورد دولت 

شهید ابراهیم 
رئیسی در 1۰۰۰ روز 

خدمت صادقانه 
است

 احیای 
1500 معدن

قانون توافقنامه تجارت آزاد بین اتحادیه 
ــن در  ــا کــه پیش از ای ــی اقــتــصــادی اوراس
دومای دولتی )مجلس سفلی( و سپس 
در شـــورای فــدراســیــون )مجلس سنا( 
روسیه تصویب شده بود، توسط ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روسیه امضا شد تا 
روسیه نخستین کشوری باشد که فرایند 
قانونی اجــرای این توافقنامه را تکمیل 

کرده است.
فرایند قانونی توافقنامه تجارت آزاد بین 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
)EAEU( و ایران با امضای رئیس جمهور 
روسیه در این کشور کامل شد و اجرایی 
ــن قــانــون نــیــازمــنــد تصویب  ــدن ایـ شـ
پــارلــمــان هــای چــهــار کــشــور دیــگــر عضو 
این اتحادیه و همچنین مجلس شورای 

اسلامی است.

برخی ابعاد قابل تأمل
توافقنامه تجارت آزاد اتحادیه اقتصادی 
ــران همچنین همکاری در  اوراســیــا با ای
زمینه های مختلف از جمله استخراج، 
فـــرآوری و اســتــفــاده از منابع معدنی، 
ــوآوری،  ــ بـــهـــره وری انــــرژی، تحقیق و ن
ــل، از  ــق ــزشــکــی، حــمــل و ن آمـــــوزش، پ
چندوجهی  نقل  و  حمل  توسعه  جمله 
زیرساخت های  مخابرات،  )ترکیبی(، 
لجستیک و کریدورهای حمل و نقل را 
فراهم می کند.بنا بر این گــزارش، تنها 
صــادرکــنــنــدگــان روســـی ســالانــه حــدود 
3۰۰ میلیون دلار بابت حــذف عــوارض 
گمرکی بر اساس این قرارداد صرفه جویی 
می کنند کــه ایــن مــوضــوع می تواند به 
ایران  با  تجاری  مبادلات  بیشتر  توسعه 
منجر شود.زمان اجرای توافقنامه تجارت 
آزاد با ایران پس از تصویب این توافقنامه 
در مجالس 6 کشور طرف قرارداد خواهد 

بود.

بدین ترتیب دولت سیزدهم با تأکید بر 
سیاست دیپلماسی همسایگی سعی در 
توسعه همکاری های تجاری و اقتصادی 
با همسایگان ایران داشت؛ سیاستی که 
یکی از بلندترین گام های آن در انعقاد 
موافقتنامه تجارت آزاد ایران با اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا برداشته شد و ایران 
بــه سیاست شکستِ  گــام دیگر  یــک  را 
آن،  از  کرد.پیش  نزدیک تر  تحریم ها 
توافقنامه بین ایران و اوراسیا بر سر اخذ 
تعرفه های صادراتی ترجیحی در ۵ ژوئن 
۲۰17 در ایروان امضا شد و هم اینک در 

حال اجراست.

صادرات بدون تعرفه گمرکی
اتحادیه اقتصادی اوراسیا )EAEU( یک 
شامل  میان دولتی  اقتصادی  اتحادیه 
بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان 
این  ناظر  اعــضــای  ارمنستان اســت.  و 
کوبا  و  مــولــداوی  ازبکستان،  اتحادیه؛ 
هستند. سنگ بنای این اتحادیه حدود 

1۰ سال قبل یعنی در ۲۰14 نهاده شد.
ایــن اتحادیه دی مــاه 14۰۲ )مــاه پایانی 
ــرارداد تجارت آزاد با جمهوری  ۲۰۲3( ق
اسلامی ایران امضا کرد.بر این اساس، 
توافقنامه مذکور در نشست دی ماه سال 
گذشته با حضور مقاماتی از 6 کشور طرف 
ــر صمت ایــران در  ــرارداد از جمله وزی قـ
سن پترزبورگ روسیه امضا شد.با نهایی 
شدن این توافقنامه، حدود ۸7 درصد 
صـــادرات کــالاهــای ایــرانــی به کشورهای 
روسیه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان 
اتحادیه  به عنوان اعضای  ارمنستان  و 
اقتصادی اوراسیا بــدون تعرفه گمرکی 
انجام خواهد شد و متقابلاً نیز صادرات 
این کشورها به کشورمان از این مزیت 

برخوردار خواهد شد.

راهکار برد - برد در شرایط تحریم
مروری بر مواضع مسکو گویای آن است 
ــران، تقویت  کــه مقام های روســیــه و ایـ
همکاری های اوراسیایی را به مثابه راهکار 

ــرد بــویــژه در شــرایــط تحریم ها  ــرد – ب ب
می بینند.

روسیه  رئیس جمهور  پیوند،  ــن  ای در 
دی مــاه ســال گذشته ضمن تبریک به 
ســران کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا 
بابت امضای موافقتنامه تجارت آزاد با 
ایران گفت: جمهوری اسلامی ایران یکی 
از اقتصادهای بــزرگ منطقه و کشوری 
توسعه یافته از نظر فناوری و حلقه کلیدی 
بازارهای  بین  جنوبی  تجاری  مسیر  در 
اوراسیا و کشورهای خاورمیانه و جنوب 

آسیاست.
ــورای عالی  ــ ــه در نشست ش پــوتــیــن ک
ــا در  ــ ــیـ ــ اتـــحـــادیـــه اقـــتـــصـــادی اوراسـ
سن پترزبورگ سخن می گفت، افــزود: 
بنابراین تحکیم روابط با ایران هم برای 
تمام کشورهای عضو اتحادیه و هم برای 
این کشور منافع آشکار زیادی به همراه 

خواهد داشت.
موقت  توافق  امضای  پوتین،  گفته  به 
تجارت ترجیحی از سال ۲۰1۹ میان ایران 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا به افزایش دو 
برابری تبادلات تجاری انجامید، با اینکه 
تنها تعداد محدودی از فهرست کالاها را 

شامل می شد.
رئیس جمهور روسیه تأکید کرد: محافل 
تجاری کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا 
که به طور فعال با شرکای ایرانی در حال 
بسیار  موضوع  ایــن  از  هستند،  تجارت 
رضایت دارند و اکنون شرایط برای چنین 
همکاری هایی به طرز محسوسی بهبود 

خواهد یافت.
لزوم شتاب به فرایند قانونی

پیش از این، رئیس طرف ایرانی گروه 

اسلامی  جمهوری  پارلمانی  دوســتــی 
ایــران و فدراسیون روسیه با اشــاره به 
امضای موافقتنامه تجارت آزاد جمهوری 
اسلامی ایران و پنج کشور عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا گفت: با توجه به نتایج 
و رهاوردهای اجرای این موافقتنامه در 
ارتقای تولید و صادرات کشور، لازم است 
که فرایندهای قانونی این موافقتنامه در 

دولت و مجلس شتاب گیرد.
ابراهیم رضایی افزود: این موافقتنامه 
پس از آنکه در حاشیه اجلاس شورای 
ــا در  ــی عــالــی اتــحــادیــه اقــتــصــادی اوراس
صمت  وزیــر  امضای  به  سن پترزبورگ 
جمهوری اسلامی ایران و مقامات ارشد 
از کشورهای عضو این اتحادیه رسید، 
برای اجرایی شدن نیازمند تصویب در 
مجالس همه کشورهای طرف قرارداد 
اســـت.وی با اشــاره به کــار کارشناسی 
ــران، وزارت  سازمان توسعه تجارت ای
امور خارجه و دیگر دستگاه های ذیربط 
روی تدوین لایحه مرتبط، ابراز امیدواری 
کرد که لایحه تجارت آزاد ایران و اتحادیه 
اوراســیــا در آیــنــده نــزدیــک در دولــت 
تصویب و برای طی فرایند قانونگذاری 
ــی تقدیم  ــلام ــورای اس ــ ــه مجلس ش ب
شود. وی تأکید کرد: اجرایی شدن این 
موافقتنامه و حذف تعرفه گمرکی بیش 
از ۸7 درصــد کالاهای صــادراتــی ایــران 
اقتصادی  اتحادیه  عضو  کشور  پنج  به 
بسیار  تسهیلات  برعکس،  و  اوراســیــا 
زیــادی را در صــادرات کشورمان به این 
فصل  آغازگر  و  می کند  فراهم  منطقه 
جدیدی در مناسبات اقتصادی ما با این 

کشورها خواهد بود.

تجارت آزاد ایران رونق می گیرد
تأیید توافقنامه تجارت اوراسیا توسط پوتین

تجارت

یکی دیگر از 
اقدامات دولت 

سیزدهم در 
حوزه معادنی 

که سال گذشته 
به مرحله اجرا 
رسید، تکمیل 

و راه اندازی 
1۰طرح بزرگ 

معدن و صنایع 
معدنی به ارزش 

سرمایه گذاری 
۵۰همت )هزار 

میلیارد تومان( 
بود

50
همت

حمایت از صنایع دانش بنیان چند سالی است که 
بــه عــنــوان یکی از راهــبــردهــای توسعه اقتصادی به 
شمارمی آید. بــرا ین اســاس تدابیر مختلفی توسط 
ــرای نــهــادیــنــه ســازی و اســتــفــاده از  مــســئــولان امـــر بـ
ــد تــجــارت داخــلــی و  ظرفیت های ایــن بخش در رون
بین المللی مد نظر قرار گرفته است. با توجه به این 
موضوع، بسته حمایتی ویژه شرکت های دانش بنیان 
تــأمــیــن مــالــی وصـــول مطالبات  بـــرای تسهیل در 
صادرکنندگان دانش بنیان از خریداران خارجی تدوین 

شد.

کاهش بوروکراسی
سیدامیر برهانی نائینی مدیرعامل 
صندوق ضمانت صــادرات ایران 
ــم رونــمــایــی از بسته  ــراس در م
حمایتی جهش صادرات فناورانه 
و دانش بنیان گفت: خدمات این 
بسته حمایتی در قسمت صدور ضمانتنامه با حداقل 
وثایق به دنبال تضمین تسهیلات سرمایه در گردش 
ــرای شرکت های  صــادراتــی سیستم بانکی کشور ب
دانش بنیان با حداقل وثایق نوع اول ارائه خواهد شد.

وی افزود: در بخش اعطای سقف سالانه به شرکت های 
این بسته حمایتی،  با عملیاتی شدن  دانش بنیان 
بوروکراسی اداری کاهش می یابد و صرفاً یکبار در سال 
از این شرکت ها مدارک اخذ شده و اعتبارسنجی برای 

دوره یکساله صورت می گیرد.
ــران اظهار  مدیرعامل صندوق ضمانت صـــادرات ای
داشت: در بخش انعقاد تفاهمنامه نیز صندوق ضمانت 
صــادرات با صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه 
شرکت های  از  حمایت  منظور  به  پیشرفته  صنایع 
صادراتی فعال در این حوزه ها اقدامات قابل تأملی 
ــت کــه مــی تــوانــد بـــرای شرکت های  انــجــام داده اس

دانش بنیان تأثیر گذار باشد.

صفر شدن درصد وثایق
برهانی بیان داشت: این بسته حمایتی ریسک عدم 
پرداخت مطالبات صادرکنندگان ایرانی از خریداران 
خارجی در سررسید قراردادهای تجاری و پیمانکاری از 
طریق شرکت های امین در ابزارهای پرداخت را کاهش 
خواهد داد. وی اضافه کرد، همچنین با عملیاتی شدن 
این بسته حمایتی، جبران خسارت ناشی از عدم ایفای 
تعهدات خریداران یا بانک های خارجی نزد شرکت های 

امین صادرکنندگان تسهیل خواهد شد.
 مدیرعامل صندوق ضمانت صـــادرات، حمایت از 
توسعه صادرات محصولات دانش بنیان را در اولویت این 
صندوق دانست و افزود: بر این اساس، صادرکنندگان 
دانش بیان می توانند با پشتوانه ضمانتنامه ای صندوق 
 crowd( از سیستم صندوق های تأمین کننده مالی
funds( سرمایه در گردش تأمین مالی کنند. همچنین 
در خصوص صدور ضمانتنامه اعتباری بانکی برای 
شرکت های دانش بنیان ده واحد درصد از وثایق نوع 
اول ایشان کسر خواهد شد. علاوه بر این، شرکت هایی 
که دارای رتبه اعتباری A وB باشند درصد وثایق آنها 

صفر در نظر گرفته خواهد شد.

 تأمین مالی دانش بنیان ها 
توسط صندوق ضمانت صادرات

گزارش خبری

عکس: ایران


